
RAPORT 

privind activitățile realizate de Agențiea de Mediu  

în perioada 07-11.03.2022 
 

Pe parcursul săptămînii 07-11.03.2022 în vederea asigurării realizării funcțiilor sale de bază, 

Agenția de Mediu a realizat următoarele: 

 

Colaboratorii Agenției au participat la următoarele ședințe, ateliere de lucru, seminare, vizite în teren: 

❖   Direcția implementare politici de mediu:  

- S-a participat la ședința operativă cu conducerea  AM pe data de 09.03.2022; 

- S-a participat, on-line, la evenimentul național de lansare în Republica Moldova a Programului 

EU4Environment Resursele de apă și Datele de mediu, 09.03.2022. 

❖   Direcția monitoringul resurselor naturale: 

- S-a participat în cadrul Comisiei care va examina lucrările de exploatare a parchetelor din OS Ceadîr-

Lunga ÎS Întreprinderea pentru Silvicultură „Comrat”, 11.03.2022.    

În domeniul asigurării suportului tehnic MM la elaborarea și implementarea politicilor de mediu: 

❖   Direcția implementare politici de mediu: 

- A fost elaborat Procesul Verbal al ședinței operative cu conducerea AM din data de 09.03.2022; 

- S-a lucrat la elaborarea proiectului de Raport privind evaluarea nivelului de realizare a activităților 

de control al riscurilor din Registrul riscurilor asociate obiectivelor operaționale ale AM pentru anul 

2021; 

- A fost expediat în adresa MM Avizul la Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative; 

- A fost expediat în adresa MM Avizul la proiectul „Evaluării de mediu pan-europene” și proiectul 

rezumatului acestuia; 

- A fost expediat în adresa MM Avizul la proiectului hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea 

Programului Național de consolidare și realizare a măsurilor de protecție antiteroristă a obiectivelor 

infrastructurii critice pentru anii 2022-2026 și a Planului de acțiuni pentru realizarea acestuia (num. 

unic 130/SIS/2022); 

- A fost expediat în adresa MM Avizul repetat la proiectul hotărîrii Guvernului cu privire la aprobarea 

cadrului național de monitorizare a implementării Agendei de Dezvoltare Durabilă 2030 (num. unic 

142/BNS/CS/2021); 

- S-a lucrat la identificarea sarcinilor și atribuțiilor AM care reese din Legea 108/2020 privind controlul 

pericolelor de accidente majore care implică substanțele periculoase; 

- A fost expediat în adresa MM Avizul repetat la proiectul definitivat al HG privind aprobarea 

proiectului de Lege pentru modificarea unor acte normative (num. unic 548/MIDR/2021). 

❖   Direcția monitoringul calității mediului: 

- S-a efectuat analiza la proiectul „Evaluării de mediu pan-europene” și proiectul rezumatului acestuia 

și complimentat cu comentarii la indicatorii reprezentați pentru Republica Moldova; 

- S-a lucrat asupra avizului la Regulamentul privind gestionarea anvelopelor uzate. Comentariile 

prezentate vor contribui la perfectarea regulamentului pentru o bună implementare a actului 

normativ.    

❖   Secția mecanisme economice de mediu: 



- Elaborat proiectul de ordin referitor la aprobarea Ghidului privind elaborarea Planului de operare 

pentru produsele/obiectele/dispozitivele ce conțin mercur/compuși de mercur; 

- Elaborat și plasat pe pagina Agenției de Mediu anunțul cu privire la organizarea consultării publice a 

proiectului de ordin al AM cu privire la aprobarea Listei ambalajelor pentru care se va aplica sistemul 

„depozit”. 

Au fost elaborate și expediate răspunsuri, informații: 

❖   Direcția implementare politici de mediu: 

- Au fost elaborate și expediate în adresa Curții de Conturi două scrisori de prezentare a informațiilor 

solicitate pentru realizarea eficientă a misiunii de audit al conformității eliberării actelor permisive și 

administrării taxelor, amenzilor și plăților aferente mediului, pentru perioada 2019-2021; 

- A fost expediată în adresa MM scrisoarea de prezentare a informațiilor privind progresele 

înregistrate pe parcursul anului 2021 în transpunerea prevederilor Politicii Naționale de Sănătate în 

politicile sectoriale. 

❖   Direcția monitoringul resurselor naturale: 

- A fost elaborată și expediată scrisoarea cu nr. 14/222/2022 din 10.03.2022 către Institutul de 

Cercetări și Amenajări Silvice, solicitarea informației cu privire la  recomandărie întemeiate științific 

priivind limitele posibilităților de recoltare regnului vegetal (plantele medicinale, etc.); 

- A fost elaborată și expediată scrisoarea cu nr.14/221/2022 din 09.03.2022 către Ministerul 

Mediului la solicitarea nr. B-53/22 din 24.02.2022 - răspuns pe marginea petiției cet. Bectaraș Vasilii; 

- A fost examinată informația cu nr. 696/1-15325 din 09.03.2022 - ÎS RN „Plaiul Fagului” referitoare la 

darea de seamă privind colectarea obiectelor regnului vegetal în baza autorizației nr. P-0048/2021 

din 01.07.2021.           

❖   Direcția monitoringul calității mediului: 

- A fost reexpediată scrisoarea către Inspectoratul pentru Protecția Mediului subdiviziunea Chișinău 

cu prezentarea raportului statistic 1-aer prezentat de către SRL Reconscivil; 

- A fost elaborată și expediată scrisoare către APROCOMTEH SRL cu referire la obligativitatea de 

raportare a datelor cu privire la gestionarea deșeurilor. 

❖   Secția mecanisme economice de mediu: 

- A fost elaborată și remisă către „Aridan Center” SRL scrisoarea de informare cu privire la cererea 

depusă prin intermediul SIAMD privind înregistrarea în Lista producătorilor de produse supuse 

reglementărilor de responsabilitate extinsă a producătorilor (nr. 13-395-2022 din 09.03.2022).  

❖   Direcția evaluarea de mediu și expertiză ecologică: 

- A fost elaborată și eliberată  la solicitarea nr. 16 din 11.02.2022 a primăriei s. Opaci, r-nul Căușeni, 

Decizia evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Construcția 

rețelelor de canalizare în s. Opaci, r-nul Căușeni”; 

- A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea nr. 02/1-37-65 din 01.03.2022 a primăriei s. 

Țarigrad, r-nul Drochia, privind efectuarea evaluării prealabile a impactului asupra mediului a 

activității planificate „Sonda arteziană pe terenul nr. cadastral 3641217450 din s. Țarigrad, r-nul 

Drochia”; 

- A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea nr. 0203 din 02.03.2022 a SRL „Ecostoc-

Management”, privind efectuarea evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității 

planificate „Proiectarea forării sondei arteziene în s. Răuțel, r-nul Fălești”; 



- A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea nr. 33 din 01.03.2022 a primăriei com. Codreanca, 

r-nul Strășeni, privind eliberarea avizului pentru elaborarea Planului Urbanistic al com. Codreanca, r-

nul Strășeni”; 

- A fost elaborat și eliberat la solicitarea nr. 48 din 17.02.2022 a primăriei s. Hrușova, r-nul Criuleni, 

Avizul de evaluare prealabilă asupra Planului Urbanistic de Detaliu (PUD), privind valorificarea 

terenului cu nr. cadastral 3136207.263, situat în extravilanul com. Hrușova, r-nul Criuleni, în scopul 

proiectării obiectivului „Depozit cu atelier pentru reparația tehnicii agricole”; 

- A fost elaborată și eliberată  la solicitarea nr. 1/1-50 din 15.02.2022 a UCIPE, Decizia evaluării 

prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Decontaminarea solului poluat cu 

PCB în incinta stației electrice Vulcănești 400 kv”; 

- A fost elaborat și eliberat la solicitarea nr. 21 din 15.02.2022 a primăriei s. Vasieni, r-nul Ialoveni, 

Avizul de evaluare prealabilă asupra planului/programului „Plan urbanistic de Detaliu privind 

amplasarea obiectivului de alimentație publică, p terenul cu nr. cadastral 5535205.077”; 

- A fost elaborat și eliberat la solicitarea nr. 21 din 17.02.2022 a primăriei s. Ulmu, r-nul Ialoveni, 

Avizul de evaluare prealabilă asupra planului/programului: „Plan Urbanistic de Detaliu (PUD) în 

volum redus, privind valorificarea terenului cu nr. cadastral 5534206138, situat în intravilanul s. 

Ulmu, r-nul Ialoveni, în scopul proiectării și construirii unui edificiu cu spații comerciale”; 

- A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea nr. 208 din 01.03.2022 a primăriei or. Florești,  

privind eliberarea avizului necesar obținerii Certificatului de urbanism pentru construcția stației de 

deservire auto, str. M. Viteazul, 2/1, or. Florești”; 

- A fost întocmit și expediat răspunsul la cererea nr. 02/1-23-517 din 24.02.2022, înregistrată cu nr. 

671/1 din 03.03.2022 a primăriei mun. Orhei, privind efectuarea evaluării prealabile a impactului 

asupra mediului a activității planificate „Proiectarea lucrărilor de extragere și recultivare a 

terenurilor din cariera „Slobodca II”, cartierul Slobozia Doamnei, mun. Orhei”, beneficiar SRL 

„Ordonatcom”; 

- A fost elaborată și eliberată  la solicitarea f/nr. din 04.03.2022 a SRL „Vero-Nadina”, Decizia evaluării 

prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Reconstrucția stației de alimentare 

cu produse petroliere și gaz lichefiat cu reamplasarea clădirii stației din mun. Chișinău, sect. 

Botanica, șos. Muncești, nr. 801/1”; 

- A fost întocmit și expediat răspunsul la demersul nr. 35 din 02.02.2022 a primăriei com. Cobusca 

Veche, r-nul Anenii Noi, înregistrat cu nr. 661/1 din 02.03.2022, privind eliberarea avizelor necesare 

obținerii Certificatului de urbanism pentru construcția sondei și stației de pompare pe terenul cu nr. 

cad. 102313303, proprietate privată a SRL „Pom Fructprod”; 

- A fost întocmit și expediat răspunsul la demersul nr. 36 din 02.02.2022 a primăriei com. Cobusca 

Veche, r-nul Anenii Noi, înregistrat cu nr. 661/1 din 02.03.2022, privind eliberarea avizelor necesare 

obținerii Certificatului de urbanism pentru construcția bazinului de acumulare a apelor pe terenurile 

cu nr. cad. 1023103301, 10231033202, proprietate privată a SRL „Pom Fructprod”; 

- A fost întocmit și expediat răspunsul la demersul nr. 48-02/1-24 din 02.03.2022 a primăriei s. 

Logănești, r-nul Hîncești, privind eliberarea avizului ecologic pentru „Schema de amplasare a 

rețelelor exterioare de alimentare cu apă și a rezervoarelor supraterane”; 

- A fost elaborată și eliberată la solicitarea f/nr. din 25.02.2022 a SRL „Carmez Procesing”, Decizia 

evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Reconstrucția obiectivului 

existent cu extindere și transformare în abator din satul Gura Galbenei, r-nul Cimișlia, propus pe 

terenul cu nr. cadastral 2919104138”; 

- A fost elaborată și eliberată  la solicitarea f/nr. din 18.02.2022 a SRL „Achira-Grup”, înregistrată cu 

nr. 521/1 din 18.02.2022 Decizia evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității 

planificate „Stație multicarburant de alimentare a autovehiculelor din or. Orhei, str. Unirii, 59. 

Reconstrucție”; 



- A fost elaborată și eliberată  la solicitarea nr. 168 din 17.02.2022 a SRL „Gelibert”, Decizia evaluării 

prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate „Colectarea, selectarea și balotarea 

deșeurilor de ambalaje PET”; 

- A fost elaborată și eliberată  la solicitarea nr. 90 din 23.02.2022 a primăriei com. Bahmut, r-nul 

Călărași, Decizia evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate 

„Reabilitarea rețelelor de apeduct și construcția rezervorului pentru apă în s. Bahmut”. 

- A fost elaborată și eliberată  la solicitarea a S.A. ”Apa-Canal Chișinău”, înregistrată cu nr. 339/1-

14429 din 02.02.2022 Decizia evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității 

planificate „Reconstrucția (înlocuirea) LEC-6kv de la II Ridicare SP I-II (sala veche) spre I Ridicare SP II-

I (sala nouă) a Stațiunii Nistrene de Pompare a Apei, pe str. Ștefan cel Mare și Sfînt, 153, or. Vadul lui 

Vodă, mun. Chișinău”; 

- A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea SRL „Lukoil-Moldova” nr. C12/98 din 28.02.2022, 

privind confirmarea respectării legislației de mediu la realizarea următoarelor proiecte de execuție: 

„SAAG 09, mun. Chișinău, str. Aleco Russo, 47”; „SAAG 19, mun. Chișinău, str. Grădina Botanică, 26”; 

„SAAG 20, mun. Chișinău, str. Muncești, 366/1”; „SAAG 21, mun. Chișinău, bd. Dacia, 87”; „SAAG 22, 

mun. Chișinău, s. Budești”; „SAAG 24, or. Anenii Noi, str. Chișinăului, 68”; „SAAG 29, or. Leova, str. 

Cahul, 12”; „SAAG 33, or. Taraclia, str. Voczalinaia, 57”; „SAAG 35, r-nul Strășeni, s. Vorniceni, 

extravilan”; „SAAG 42, r-nul Sîngerei, s. Țambula, extravilan”; „SAAG 61, r-nul Ialoveni, s. Bardar,”; 

„SAAG 65, mun. Chișinău, str. Calea Basarabiei, 34”; „SAAG 70, or. Ceadîr Lunga, str. Iubileinaia, 

1/2”; „SAAG 76, or. Hînceti, str. 31 August 1989,101/2”; „SAAG 97, r-nul Glodeni, s. Balatina”; 

- A fost întocmit și expediat demersul către Inspectoratul pentru Protecția Mediului privind 

întocmirea şi prezentarea Procesului-verbal de verificare a amplasamentului pentru obiectivul ,, 

Reconstrucția a 4 hale (se vor efectua lucrări de consolidare, reabilitarea acoperișului și reparația 

pardoselilor) de la ferma de păsări existentă în s. Bujor, r-nul Hîncești, n/c 5317305704.09, 10, 11, 

12”.     

❖   Agenția de Mediu NORD, cu statut de direcție: 

- A fost examinată cererea Primăriei s. Chetrosu, r-nul Drochia, cu nr. 96 din 04.03.2022 și expediată 

solicitarea în adresa Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de 

examinare a terenului pentru amplasarea și proiectarea obiectului: „Construcția brutăriei pe teren 

cu nr. cadastral 3614206114 s. Chetrosu, r-nul Drochia, beneficiar S.R.L. „Niviprim-Grup”; 

- A fost examinată cererea Primăriei s. Cajba, r-nul Glodeni, cu nr. 22 din 03.03.2022 și expediată 

solicitarea în adresa Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de 

examinare a terenului pentru amplasarea și proiectarea obiectului: „Construcția clădirii 

administrative a S.C. „Cajbianca” S.R.L.  pe teren cu nr. cadastral 4816106145, s. Cajba, r-nul 

Glodeni; 

- A fost întocmit și expediat răspuns la cererea nr. 041/04 din 1.03.2022 a Primăriei or. Sîngerei, r-nul 

Sîngerei privind eliberarea avizului pentru amplasarea și proiectarea obiectului: „Construcția a 2 

rezervoare de apă potabilă și reabilitarea rețelelor de alimentare cu apă cu lungimea traseului de 

11,5 km Etapa I”. 

 

❖   Agenția de Mediu SUD, cu statut de direcție: 

- A fost întocmit și expediat răspuns la cererea nr. 0191/239 din 09.03.2022 a Primăriei or. Ceadîr-

lunga privind eliberarea avizului pentru amplasarea și proiectarea obiectului: „Construcția obiectului 

industrial, instalarea instalațiilor pentru construcția vaselor, clădirii administrative etc, beneficiar 

,,Reseda Property ÎCS” SRL, UTA Găgăuzia, or. Ceadîr - Lunga ; 

- A fost întocmit și expediat răspuns la cererea nr. 15360 din 09.03.2022 a Primăriei or. Taraclia 

privind eliberarea avizului pentru amplasarea și proiectarea obiectului: „Construcția unui garaj și a 

unui depozit pe S - 0,032 ha, str. O.Panov, or. Taraclia;  



- A fost examinat demersul, Inspecției pentru Protecția Mediului Cahul cu nr. 150 din 03.03. 2022, 

privind prelevarea  probelor de sol și efectuarea analizelor la întreprinderea  SC„Vas  Internațional 

Plus” (platformă pentru încărcarea - descărcarea produselor forestiere, agricole) amplasată 

extravilanul sat. Giurgiulești rl.Cahu,ladata de 10.03.22 laboratorul a prelevat 7 (șapte),  pentru 

determinarea gradului de poluare a solului cu produse  petroliere.                                                                                                                                                 

Au fost organizate și desfășurate următoarele activități de management informațional, instruire 

educație și conștientizare ecologică a populației: 

❖   Direcția management informațional integrat de mediu: 

- Au fost plasate pe pagina web a Agenției de Mediu și pe pagina Facebook a Agenției de Mediu - 5 

Buletine zilnice privind calitatea aerului atmosferic; 

- S-a acordat asistență angajaților în procesul de lucru cu sistemele informaționale automatizate 

existente.  

Au fost organizate/desfășurate următoarele activități de management instituțional: 

❖   Serviciul juridic: 

- S-a acordat asistență juridică colaboratorilor și conducerii Agenției pe chestiuni ce țin de 

competența Serviciului juridic; 

- S-a participat la ședințele de lucru, convocate de către conducerea Agenției; 

- S-a perfectat Referința și dosarul administrativ pe marginea cererii de chemare în judecată, depuse 

de către Î.M. “ Autosalubritate “ vs. Agenția de Mediu, privind eliberarea actului permisiv; 

- S-a participat la activitatea Grupului de lucru, constituit de către Ministerul Mediului, privind 

examinarea cu deplasare la fața locului, a condițiilor de depozitare a deșeurilor la Poligonul din s. 

Țînțăreni, r-ul. Anenii-Noi; 

- S-a participat la activitatea Comisiei de concurs pentru suplinirea funcțiilor publice în cadrul 

Agenției; 

- S-a acordat consultații persoanelor fizice și juridice pe probleme ce țin de competența Serviciului 

juridic; 

- S-a examinat și avizat unele acte permisive, eliberate de către Agenție; 

- S-a examinat și avizat proiectele ordinelor și contractelor în cadrul Agenției. 

❖   Serviciul resurselor umane: 

- Examinarea cererilor/demersurilor salariaților; 

- Elaborarea proiectelor de ordine cu privire la personal; coordonarea proiectelor de ordine cu 

Serviciul juridic/Serviciul financiar-administrativ; prezentarea proiectelor de ordine vizate pentru 

aprobare; înregistrarea ordinelor aprobate în Registrul de evidență a ordinelor de personal; 

aducerea la cunoștința persoanelor vizate ordinele aprobate; prezentarea ordinelor aprobate 

(copia) Serviciului financiar-administrativ pentru efectuarea calculelor salariale; 

- Ținerea evidenţei efectivului de personal; ținerea evidenţei tuturor tipurilor de concedii oferite 

personalului; 

- Expedierea mesajului electronic privind prevenirea salariaților despre începerea perioadei 

concediului programat (luna octombrie 2021); 

- Expedierea mesajului electronic privind prezentarea Tabelului de evidenţă a timpului de lucru 

pentru luna septembrie 2021; 

- Prezentarea informației persoanei de asigurarea integrității pentru Raportul privind realizarea 

Planului de integritate al AM pentru perioada martie 2021 – septembrie 2022; 

- Prezentarea informației Serviciului financiar-administrativ cu privire la salarizarea angajaților; 



- Prezentarea informațiilor solicitate de către Serviciul audit intern (Regulamentele de activitate ale 

subdiviziunilor, fișele de post etc.); 

- Obținerea dispozitivului securizat de creare a semnăturii electronice pentru persoana nou angajată. 

Revocarea certificatului cheii publice (semnătura electronică) în legătură cu încetarea raporturilor 

de muncă a titularului.    

❖   Serviciul managementul documentelor: 

- Au fost primite, înregistrate și scanate 85 documentele parvenite de la persoanele fizice și juridice; 

- Au fost înregistrate, scanate 34 cererile pentru primirea actelor permisive; 

- Au fost expediată o scrisoare simple din intermediul oficiului poștal și 186 de mesaje prin 

intermediul poștei electronice; 

- Acordarea suportului metodologic la înregistrarea documentelor online. 

❖   Serviciul financiar administrativ: 

- Au fost efectuate 10 dispoziții de plată; 

- Au fost introduse în programa 1C - Contabilitate 5 extrase bancare; 

- Au fost introduse în programa 1C - Contabilitate 10 facturi fiscale recepționate de la furnizori; 

- Au fost întocmite 8 deconturi de avans; 

- Au fost introduse în programa 1C - Contabilitate toate foile de parcurs pentru luna februarie 2022;   

- A fost prezentată Darea de Seamă IRM 19 pentru luna martie la Inspectoratul Fiscal de Stat;    

- S-au efectuat modificări în planul de finanțare. 

Au fost emise următoarele acte permisive: 

 Permise de pescuit sportiv, amator și de agrement eliberate prin intermediul SIA „e-Pescuit” – 432 

de permise: 

- 9 permise de pescuit pentru o zi  de 30 lei; 

- 81 permise de pescuit anuale de 30 lei; 

- 300 permise de pescuit anuale de 300 lei; 

- 42 permise de pescuit anuale de 150 lei; 

- 0 permise de pescuit pentru o zi de 15 lei; 

- 0 permise de pescuit pentru o zi de 2 lei; 

Suma totală încasată este de 49 800 lei. 

-   

 Acorduri pentru import /export plante/animale – 1 acord: 

❖   Direcția monitoringul resurselor naturale: 
- C162629/2022 Anulare DULCITER EXPO S.R.L. din 07.03.2022 (Anularea Acordului pentru exportul 

plantelor sălbatice P-0190/2022 din 25.02.2022 ). 

 

 Avize ale expertizei ecologice de stat la proiectele de execuție: 

 Direcția evaluare de mediu și expertiză ecologică: 

- 1 Aviz al expertizei ecologice de stat la proiectul de execuție: „Stație de epurare primară a ÎCS 

„Zolotoi Aist” din str. Gagarin, 34, or. Tvardița, r-nul Taraclia” al SRL „Zolotoi Aist”, dosar nr. 6413 din 

12.01.22. 

 

 Autorizații pentru tăieri în fondul forestier și în vegetația forestieră din afara fondului forestier: 

❖   Direcția reglementare și acte permisive de mediu – 10 autorizații: 

- P-1875/2022 din 03.03.2022. ÎM AGSV; 

- P-1876/2022 din 03.03.2022. ÎM AGSV; 

- P-1877/2022 din 03.03.2022. S.R.L. Demicon Service; 



- P-1878/2022 din 03.03.2022. Primăria s. Petrunea, r. Glodeni; 

- P-1879/2022 din 03.03.2022. Primăria com. Vasileuți, r. Rîșcani; 

- P-1880/2022 din 03.03.2022. Primăria com. Greblești, r. Strășeni; 

- P-1887/2022 din 07.03.2022. Primăria com. Iurceni, r. Nisporeni; 

- P-1889/2022 din 10.03.2022. Primăria s. Peresecina, r. Orhei; 

- P-1890/2022 din 10.03.2022. ÎM AGSV; 

- P-1894/2022 din 10.03.2022. Agenția „Moldsilva”. 

❖   AM NORD – 3 autorizații: 

- P-1886/2022 din 07.03.2022 - Î.M. „Parcul Urban de Autobuze”; 

- P-1888/2022 din 07.03.2022 - cet. Victor Bologan, or. Sîngerei; 

- P-1893/2022 din 10.03.2022 -Primăria com. Chițcanii Vechi, r-nul Telenești; 

- Primăria s. Corbu, r-nul Dondușeni - Decizie de refuz. 

❖   AM SUD – 5 autorizații: 

- Administrația de Stat a Drumurilor Î.S., s-a emis actul permisiv cu nr. P-1881/2022 din 04.03.2022; 

- Primăria sat. Chetrosu, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1882/2022 din 07.03.2022; 

- Administrația Raionului Vulcănești, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1884/2022 din 07.03.2022; 

- Direcția Regională Sud a Poliției de Frontieră, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1885/2022 din 

07.03.2022; 

- Primăria or. Ocnița, s-a emis actul permisiv cu nr. P-1883/2022 din 07.03.2022. 

 

 Autorizații de emisie a poluanților în atmosferă de la sursele fixe ale următoarelor întreprinderi: 

❖   Direcția reglementare și acte permisive de mediu – 13 autorizații: 

- S.R.L. „Moldtelecom” din str. Lenin, 100, or. Vulcănești, s-a emis actul permisiv nr. P-1015/2022 din 

07.03.2022; 

- S.R.L. „Sud master” din str. Boris Glavan, 1, or. Cantemir, s-a emis actul permisiv nr. P-1016/2022 din 

07.03.2022; 

- „Întreprinderea Intergospodărească pentru Producerea Nutrețurilor Combinate” din s. Cania, 

extravilan, r-l Cantemir, s-a emis actul permisiv nr. P-1017/2022 din 07.03.2022; 

- Î.M. „Rompetrol Moldova” S.A., SAC nr. 104 din str. Calea Moșilor, 1, or. Chișinău, s-a emis actul 

permisiv nr. P-1018/2022 din 07.03.2022; 

- S.R.L. „Lukoil Moldova”, SAC nr. 65 din str. Calea Basarabiei, 34, or. Chișinău, s-a emis actul permisiv 

nr. P-1019/2022 din 07.03.2022; 

- S.R.L. „Financial Papers Plus L.C.K.” din str. Drumul Viilor, 36/2, or. Chișinău, s-a emis actul permisiv 

nr. P-1020/2022 din 07.03.2022; 

- S.R.L. „Auto Punctul” din str. Gorki, 41, s. Copceac, r-l Ceadir-Lunga, UTA Găgăuzia, s-a emis actul 

permisiv nr. P-1021/2022 din 07.03.2022; 

- S.R.L. „Lukoil Moldova”, SAC nr. 80 din str. Mihai Viteazul, 2A, or. Florești, s-a emis actul permisiv nr. 

P-1022/2022 din 07.03.2022; 

- Î.M. „Tirex Petrol” S.A., SAC nr. 107 din str. Independenței, 96/A, or. Sîngerei, s-a emis actul permisiv 

nr. P-1023/2022 din 07.03.2022; 

- Î.M. „Tirex Petrol” S.A., SAC nr. 33 din str. Centurii, 1A, or. Rezina, s-a emis actul permisiv nr. P-

1024/2022 din 07.03.2022; 

- S.R.L. „Detoil Group” din str. Calea Ieșilor, 30, or. Chișinău, s-a emis actul permisiv nr. P-1025/2022 

din 07.03.2022; 

- Î.M. „Servicii Publice Cimișlia”  din str. Nicolae Iorga, 108, or. Cimișlia, s-a emis actul permisiv nr. P-

1026/2022 din 10.03.2022; 



- S.C. „Inițiator” S.R.L.,din s. Cobani, extravilan, r-l Glodeni, s-a emis actul permisiv nr. P-1027/2022 

din 10.03.2022. 

❖   AM NORD – 1 autorizație: 

- Î.I. „Fusu Natalia” s. Corlăteni, r-nul Rîșcani, s-a emis actul permisiv nr. P-2028/2022 din 10.03.2022; 

- S.R.L. „Petrom Moldova”, Peco-78, str. Serghei Lazo, 122, or. Orhei, r-nul Orhei - Decizie de refuz; 

- S.R.L. „Protecția Plantelor” or. Ialoveni, r-nul Ialoveni - Decizie de refuz.  

 

 Autorizații de mediu pentru folosința specială a apei: 

❖    AM NORD -1 autorizație: 

- S.A. „Uniteh-Service” str. Cernăuți, 4, or. Fălești, r-nul Fălești, scopul folosinței tehnic//industrial, pe 

termen de 5 ani, s-a emis actul permisiv nr. P-0265/2022 din 10.03.2022.  

 

 Avize de mediu pentru coordonarea amplasării imobilului/terenului şi a reţelelor edilitare la 

elaborarea certificatului de urbanism pentru proiectare: 

❖   Direcția evaluare de mediu și expertiză ecologică – 2 autorizație: 

- Reparația unui sector a străzii Națională și străzii Primăriei din s. Costuleni, r-nul Ungheni, nr. , ex. I. 

Vacarciuc; 

- Instalarea panouri fotovoltaice pe construcția comercială, prestarea serviciilor existentă, n/c 

9263110117.01, r-nul Ungheni, s. Sculeni, nr. , ex. I. Vacarciuc. 

 

 Avize de mediu de schimbare a destinației construcțiilor și amenajărilor: 

❖    Direcția evaluare de mediu și expertiză ecologică – 5 avize: 

- Încăperile nr. 2, 3, 4, 5, 6, 7 ai imobilului cu n/c 6401106.436.01, mun. Orhei str. Unirii, 150/B, nr. 

13-11/26 din 04.03.2022, ex. I. Vacarciuc; 

- Terenurile cu nr. cadastral 01212051010 și 01212051018, extravilan, or. Durlești, mun. Chișinău, nr. 

13-11/27 din 04.03.2022 , ex. I. Vacarciuc; 

- Incăperi cu nr. cadastral 0100521254.01.002,  str. Sfatul Ţării, 5 ap. 2, mun. Chișinău, nr. 

13/393/2022 din 07.03.2022 (refuz), ex. I. Vacarciuc; 

- Construcție cu nr. cadastral 6010212253.01, intravilan, r-nul Nisporeni, s. Bălănești, refuz, ex. I. 

Vacarciuc; 

- Terenul cu nr. cadastral  5511108.080, extravilan, s. Băcioi, mun. Chișinău, nr. 13-11/28 din 

10.03.2022, ex. I. Vacarciuc.   

 

Au fost efectuate următoarele analize în cadrul Laboratorului de Referință de Mediu  

 Analize ale probelor de sol: 

❖   DGLRM - 46: 

- La solicitarea Inspectoratului pentru Protecției Mediului au fost prelevate 4 probe de sol de pe 

terenul devărsat cu ape reziduale din s. Mereni, r-ul Cimișlia. Conform analizelor de laborator s-a 

constatat că solul nu este poluat. Rezultatele au fost transmise Inspectoratului pentru Protecției 

Mediului; 

- La solicitarea Inspectoratului pentru Protecției Mediului au fost prelevate 4 probe de sol de pe 

terenul devărsat cu ape reziduale din s. Ivanovca Nouă, r-ul Cimișlia. Conform analizelor de laborator 

s-a constatat că solul nu este poluat. Rezultatele au fost transmise Inspectoratului pentru Protecției 

Mediului; 



- La solicitarea Inspectoratului pentru Protecției Mediului au fost prelevate 3 probe de sol de pe 

terenul devărsat cu ape reziduale din s. Abaclia r-ul Basarabeasca. Conform analizelor de laborator s-

a constatat că solul nu este poluat. Rezultatele au fost transmise Inspectoratului pentru Protecției 

Mediului. 

❖   AM NORD - 76: 

- Au fost efectuate 76 analize de laborator la elaborarea concluziei pedologice la solicitarea 

beneficiarului Ion Straciuc str. Sorocii 6, mun. Bălți, de pe terenul construcției casei de locuit din str. 

Crîngului, 5, s. Corlăteni, r-nul Rîșcani; 

- A fost elaborat raportul de încercări nr. 18-42/01, elaborată concluzia pedologică nr. 18-49/01; 

Efectuate -76 analize în probe de sol. 

 

 Analize ale probelor de apă: 

❖    AM NORD : 

Conform contractelor încheiate  s-au prelevat probe de ape meteorice de pe teritoriul 

următoarelor întreprinderi: S.A. „Floarea Soarelui” mun. Bălți, S.A. „Drumuri Bălți” mun. Bălți, I.C.C.A. 

„Angrocoop” mun. Bălți, S.R.L. „Gloria Logistic” mun. Bălți, S.R.L. „Lukoil Moldova” mun. Bălți, S.A. 

„Service Auto Prim” mun. Bălți. 

Prelevate: - 6 probe. 

 Analize ale probelor de aer: 

❖   DGLRM - 428: 

- Au fost efectuate 428 analize a mostrelor de aer atmosferic prelevate de la 7 posturi staţionare de 

observaţii din mun. Chişinău (după 8 indici); 

- În baza datelor ce ţin de calitatea aerului atmosferic şi conform prognozei meteorologice pe 

parcursul perioadei au fost întocmite 16 prognoze a poluării de fond a atmosferei în municipiile 

Chişinău şi Bălţi dintre care 8 prognoze - precizarea pe 24 ore curente; 

- Pentru municipiile Chişinău, Bălţi şi or. Rezina au fost întocmite 24 prognoze privind poluarea 

atmosferei de la sursele separate; 

- Nivelul poluării aerului, conform evaluării indicilor calităţii aerului atmosferic (evaluarea zilnică), în 

mun. Chișinău s-a constatat ca sporit privind conținutul de dioxid de azot dimineața în data de 9 

martie;  

- Zilnic, au fost întocmite: informaţii cu privire la nivelul poluării aerului atmosferic pentru mass-

media; buletinul poluării aerului, hărţile privind poluarea aerului în mun. Chişinău şi Bălţi şi 

amplasate pe pagina – WEB a Agenţia de Mediu şi SHS; 

- În cadrul laboratorului au continuat investigaţiile sistematice privind debitul dozei ambientale a 

radiaţiei gama. Pe parcursul perioadei, la 7 staţii meteorologice de pe teritoriul republicii s-au 

efectuat 98 observaţii în regim manual şi la 5 staţii înzestrate cu detectoare MIRA s-au efectuat 

măsurări ale echivalentului dozei ambientale a radiaţiei gama în regim continuu; 

- Zilnic se intocmeste si se difuzeaza informatia cu privire la nivelul fondului radioactiv al mediului in 

Republica Moldova; 

- De asemenea, s-au determinat radionuclizii telurici şi tehnogeni în 2 probe de aerosoli, cu evaluarea 

zilnică a controlului criteriilor functionalitatii spectrometrului; 

- Au continuat lucrările de procesare a datelor referitoare la calitatea aerului atmosferic de la 17 

posturi staţionare de observaţii din mun. Chişinău, Bălţi, Tiraspol, Bender şi or. Rîbniţa; 

- Au fost investigate 3 probe de precipitații atmosferice colectate din punctele de monitorizare de pe 

teritoriul tarii privind determinarea concentrației ionilor de clor si 2 probe unice colectate de la 

statia Chisinau cu investigarea concentratiei active a ionilor de hidrogen; 



- Au fost efectuate măsurări ale activității specifice sumare alfa și beta cu ajutorul sistemului portabil 

iSolo, pentru  4 probe de depuneri atmosferice, colectate de la punctele de monitorizare din țară; 

- Au fost făcute investigaţii a 8 probe de aer atmosferic prelevate de la staţia transfrontalieră din or. 

Leova, conform programului EMEP nivelul I cu privire la determinarea conținutului de dioxid de azot 

în aerul atmosferic, si 8 probe de aer atmosferic pentru nivelul II partial privind determinarea 

particulelor cu fractia masica PM10. 

❖   AM NORD - 128: 

Pe parcursul a 5 zile au fost prelevate și analizate 128 probe de aer de la 2 posturi staționare de 

observații manuală: de la POP nr. 1 amplasat pe str. Ștefan cel Mare, 140 și de la POP nr. 3 amplasat pe 

str. Cicicalo, 8, din mun. Bălți după 6 indici: suspensii solide - 28 probe, dioxid de sulf (SO2) - 26 probe, 

dioxid de azot (NO2) - 28 probe, aldehidă formică (CH2O) - 16 probe, fenol (C6H5OH) - 16 probe, sulfați 

solubili (SO4) - 14 probe. în perioada dată s-au înregistrat 2 depășiri ale concentrațiilor maxime 

momentane pentru dioxid de azot cu maxima - 0,9 mg/mc (1,1 CMA) la data de 07.03.2022, la orele 

07:00, la POP nr. 1 din str. Ștefan cel Mare. 140, mun. Bălți; 

S-au colectat precipitații pentru (metale grele, poluanți organici persistenți și compoziția chimică 

de la POP-1 din str. Ștefan cel Mare, 140, mun. Bălți; 

S-a completat baza de date cu informația primară curentă și s-a transferat în secția prognozarea  

poluării aerului mun. Chișinău, zilnic pînă la 10:30; 

Prelevate: - 128 probe; 

Efectuate:- 128 analize. 

 

❖   Laboratorul pentru deșeuri: 

- A fost oferit suport informațional agenților economici în utilizarea și operarea în Sistemul 

informațional automatizat „Managementul deșeurilor”  SIA MD; 

Au fost  aprobate 10 rapoarte. 

 

❖   Serviciul operativ de investigații ecologice: 

Conform programului de monitorizare pentru anul 2022 al Laboratorului privind calitatea apei 

de suprafață, pentru luna ianuarie , în perioada 07-11 martie au fost eșantionate  1 mostră de apă de 

suprafață  din rîul  Bîc,  2 mostre din lacul Prut, 1 mostră din Lacul  Ghidhighici, conform grupelor de 

poluanți hidrochimici. Au fost analizate în teren 6 indicatori  fizico-chimici ( pH, conductivitatea, 

turbiditatea, temperatura, conținutul de oxigen dizolvat, saturație în oxigen). 

       Conform programului de monitorizare pentru anul 2022 al Laboratorului calității aerului 

atmosferic și radioactivității mediului, în perioada 07-11 martie a fost preluată 2 mostre de precipitații 

privind depunerile atmosferice de la stația de monitorizare al calității aerului atmosferic și 

radioactivității mediului din or. Cornești.  

 

 

 

 

 


